Requerimento de Informação Nº 667/2022

Processo Número: 16490/2022   |   Data do Protocolo: 15/12/2022 18:23:21

Autoria: Ricardo Mellão

Co-autoria:

Ementa: Requer ao Sr. Secretário da Saúde informação sobre a mudança de local da farmácia de medicamentos de

alto custo da cidade de Ribeirão Preto.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003600300038003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento
Interno, requeiro que se oficie o Secretária de Estado da Saúde, para que apresente as informações
mencionados a seguir, referente a mudança de local da farmácia de medicamentos de alto custo da
cidade de Ribeirão Preto.

1) Qual o atual endereço da farmácia de medicamentos de alto custo na cidade de Ribeirão Preto?

2) Qual foi o motivo da mudança de endereço?

3) Qual a economia estimada com a mudança de endereço?

4) De acordo com os levantamentos, qual a média mensal de cidadãos que usavam dos serviços da
farmácia de medicamentos de alto custo, no antigo endereço?

5)  De acordo com os levantamentos,  qual  a média mensal  de cidadãos que usam dos serviços da
farmácia de medicamentos de alto custo, no atual endereço?

JUSTIFICATIVA

No exercício do mandato parlamentar recebemos, via canal institucional do gabinete, informações dando
conta da mudança de endereço da farmácia de medicamentos de alto custo da cidade de Ribeirão Preto.

Da informação relata, a mudança ocorreu apressadamente e está situada no Novo Shopping Center de
Ribeirão Preto, localizado na Av. Pres. Kennedy, 1500 - Ribeirânia, Ribeirão Preto - SP, 14096-901.

Contudo, informam que referida mudança prejudicou a população mais necessitada da Zona Norte, Oeste
e parte da Leste, pela dificuldade de acesso.

Neste sentido, no exercício do múnus fiscalizatório que compete a este parlamentar, requeiro, nos termos
legais e regimentais, informações oficiais dessa Secretaria Estadual de Saúde, de forma a prestarmos
contas em conjunto junto a nossos contribuintes.

Sala das Sessões, em.

Ricardo Mellão

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003600330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003600330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003600330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 340033003600330034003A005000

Assinado eletrônicamente por Ricardo Mellão em 15/12/2022 18:10

Checksum: 59F6E6AF5C19CAC8AAD48E98DA1E0523AA158BD68A2C27B29C47F490161273ED